vescovo ritto, con pietra posta di fianco; colla sinistra tiene il pastorale. Attorno corre la leggenda:

CVNIBERT' T
|
AVRINI EPS. È identico in A e in B.

2
) B Eb/////di.
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LI, 3 sgg., che non badò strettamente all'ortografia. Il Cibrario si riferisce ad una

copia, emendata dal Vernazza sulla fede dell'originale.

| ^ in nomine sanctee et individua Trinitatis Cunibertus divino nutu sancte Taurinensis

aecclesia? episcopus | Quoniam ecclesiis nobis divinitus commissis vigilanti studio, ut temporis

varietas ac curarum perniittit anxietas, suffragari et prò viribus salvationis curam impartiri de-

benius, et quia id nisi divine clementie ope efficere nequimus, ipsius largiente misericordia quantum

posse suppetit, huiusmodi excercitiis insudare opere precium duximus. Sed quia omne quod

agimus et agendum mente concipimus in transita est, bonum mente conceptum protelare et in

dies ditìerre nichil aliud videturnisi excogitatum mentis et opus divinitus menti infusum perdere.

Incassum enim sarcinam ecclesiastic[e adminis] ') tracionis suscepimus si officium imposite solli-

citudinis neglegimus, aut neglegentes implere 2

)
23Ìgritemur, quod nullatenus melius excercebimus,

quam si necessitatibus subiectorum viritim [atque] ') indefessa animi vigilantia et operis exsecutione

adsistimus. Qua propter ne summi pastoris interminantis minas incurramus, set pocius illud salu-

tifferumeuge adipisci vall[eamus quodipsej ') in Evangelio testatur dicens. Euge serve bone et fidelis,

quia super pauca feristi fidelis, super multa te constituam . intra in gaudium Domini tui. In presen-

tiarum buie venerabili monestferio] ') sancti ADVENTORIS videlicet OCTAVII et SOLVTORIS
quod valemus, nostrorum canonicorum pariter et laicorum fidelium subrogata probabili sententia,

in communi usu et sumptu monacho[rum] l
) ibi Deo militantium largiri necessarium duximus.

Planum videlicet Cerretum per integrum, trans Padum in valle que dicitur Saxea, cum cohe-

rentibus a tribus partibus rivis, cui a parte quar[taj *) coberet episcopalis terra. Nec minus omne

beneficium Oddonis nostri donec super fuit scantionis
3
), terras scilicet arabiles non procul ab

eodem monesterio, cui ex una parte coberet terra sancti Andree, de alia terra sancti Iobannis,

de tercia canonie^ Domini Salvatoris, de quarta via . Vineam quoque in Rivole a
) cum terra que

condam Dominici ferrarii fuit . Aliam etiam vineam ultra Padum, cum aliquod 4
) de busco et

campo in loco qui dicitur Malavasio mezano è
), cui de tribus partibus terre coberent sancti

Solutoris, de quarta via . Addidimus etiam terras filiorum Oddonis quondam pertinentes eidem 2
)

monesterio, set quia erant famuli nostre, sedis ecclesie sanctissimi precursoris videlicet Iohannis

Baptiste, nostrorum clementia predecessorum, eis eas usurpare siverunt, nunc vero fugitivi facti

et transfuge, que malo privilegio hactenus usi sunt, buie sacro loco et sancte societati restituì

dignum duximus. Similiter et damus tereiam partem totius decime euiusdam villule que vo-

catur Covatias c
), consenciente et laudante Arduino vassallo nostro filio quondam Vuidonis, qui

alias duas partes ipsius decime ex parte sancti Iobannis et nostra in beneficium tenet. Conce-

dinras quoque sedimen 5
) unum in Saxias d

), cui de una parte coheret terra sancti Iobannis, de

alia terra canonice domini Salvatoris, de duabus partibus via.

Dopo una lacuna di un rigo e mezzo:

Quapropter sollercia, ut premissum est, nostrorum videUcet fidelium tam clerieorum, quam

laicorum presentirai, nos precibus Goslini predicti monesterii abbatis, nec non et subiectorum

ordinum eiusdem monesterii fratrum, condescendisse, et prò remedio anime nostre nostrorumque

') La pei-gamena presenta qui una lacerazione.
a
) Parola aggiunta di prima mano nell'interlinea.

3
) Cibrario annota: " échanson. Nota del barone Vernazza „.

') Ms.: aliqd .

-5
) Qui seguiva la parola " quoque „, ma fu cancellata di prima mano.

a) Rivoli, presso Torino.

6)
* Malavasio. Malavasium mediatmm, regione posta dirimpetto a Torino, nella pianura tra il

Po, la Villa Piana, e quella di S. Martino „. Casalis, Dizionario, X, 93.

e) Coazze, nel territorio Chierese.

d) Forse Sassi, alle falde del colle di Superga.
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successorum de redditibus episcopii nostri, que supra diximus, concessisse necessarium esse de-

finivimus, eo videlicet modo, ut tam ipse Goslinus abbas, quam successores sui absque ulla ca-

lumnia [nostr]a, qu£ supra [conjtuliruus, possideant et secundum Deum disponant, ad communem
usura fratrum monacliorurn et famili^, et ut melius ei visum fuerit ad ordinandum habeant. Et

non liceat ei vel successoribus eius per qualecumque ingenium h^e, qu£ huic sacro loco vel

societati tribuimus, alienare, vel in benefieium cuiquam extra tribuere. Quo vero omni tempore

inconvulsum et inviolatum hoc nostrum decretum apud omnes maneat et existat, manu propria

subscripsimus et subscribentes firmare iussimus. Si quis banc nostri decreti paginam infringere

aut violare seu molestare, quod minime credimus, quesierit, omnipotentis Dei et apostolorum

principis PETEI, cui dictum est: quodcumque ligaveris super terram erit ligatum in celis, et

sancte Dei genitricis MARIAE omniumque sanctorum, nec non et nostre parvitatis vinculo

sciat se maledictum, anathematizatum, et cum Iuda traditore, Dathan et Abiron, Anania quoque

et Saphira, eterna maledictione damnatum, nisi resipuerit et satis fecerit. AMEN. AMEN.
AMEN. FIAT. FIAT. FIAT.

Unum mansum in Testona iuris quondam Amizonis libenter adiungimus ecclesie sanctorum

martirum Salutoris Adventoris et Octavii, cum vinea de Rivulis.

Sottoscrizioni, spartite sopra tre colonne.

Prima colonna, a sinistra:

Ego Cunibertus taurinensium presul subscripsi.

3K Teuzo diaconus atque prepositus suscripsit.

Ego Everulfus diaconus subscripsi.

Ego Otto subdiaconus subscripsi.

Seconda colonna,

Ego Gisulfus primicerius subscripsi.

X Ego Adam indignus presbiter subscripsi.

Terza colonna a destra:

Ego Rufinus diaconus subscripsi.

Ego Tedericus presbiter subscripsi.

Sotto alle firme precedenti:

-f- Arduinus manu propria hoc signum faciendo firmavit.

Ad hoc decretum confirmandum interfuerunt etiam Arnandus videlicet et Rotfredus, atque

Obertus, Ursus quoque et Atto, seu Vualterius atque Saxo, et ahi plures, qui omnes laudem

et assensum in hoc dederunt. Actum est autem hoc anno ab incarnatione domini nostri Iesu

Christi millesimo quadragesimo octavo, . V . idus mai, inditione prima, episcopatus autem su-

pradicti domni Cuniberti secundo anno, Domino annuente, feliciter.

SPIEGAZIONE DELLA TAVOLA

1 e 2. Primi ed ultimi righi del diploma autentico di Cuniberto (1048).

3 e 4. Primi ed ultimi righi del pseudo-diploma Cunibertino, secondo il testo dell'Episcopio di Pinerolo.

5 e 6. Primi ed ultimi righi del pseudo-diploma Cunibertino, secondo il testo del bar. Cavalchini-Garofoli.

7. Sigillo appeso al testo del barone Cavalchini-Garofoli.
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ANTICHISSIMI ANEDDOTI NOVALICIENSI

pubblicati

DAL SOCIO

CARLO CIPOLLA

Approvata nell'Adunanza del 4 Febbraio 1900.

Nella Biblioteca dell'Archivio di Stato di Torino venne recentemente preso in

considerazione un grosso volume pergamenaceo, in foglio, legato in parmole, coperte

da cuoio nerastro (1). Sul piano interno della prima paratola una mano recente

aveva scritto a matita la parola " Novalesa „. Questa circostanza era di non lieve

importanza, e m'invogliò a studiare quel volume.